
 Comune di Castelbelforte 
  Provincia di Mantova 

  _________ 

UUffffiicciioo  SSeerrvviizzii  aallllaa  PPeerrssoonnaa 
 
 

Via Roma, 33   -  46032 Castelbelforte    Tel. 0376 259220  -  Fax 0376 258123 -  P. IVA 00394850200 
e.mail servizi@comunecastelbelforte.it   www.comune.castelbelforte.gov.it 

 

F:\TESTIABC\CASE DI RIPOSO\DETERMINA IMPEGNO.doc  
 

Castelbelforte, lì 09.07.2015 
 

N.  147 Reg. Determine 2015 
 
 
Oggetto: Conferma ricovero degli anziani non abbienti presso le case di riposo per il II 
semestre 2015. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 3/2015  prot. n.1281  del 05/02/2015 con il quale la 
sottoscritta è stata nominata responsabile dell’Ufficio Unico “Servizi alla persona” dei Comuni di 
Roverbella e Castelbelforte; 
 
 RICHIAMATA  la determina n.318 del 18.12.2014 di conferma del ricovero degli anziani 
non abbienti presso le case di riposo per il I semestre 2015, in attesa dell’approvazione del bilancio; 
 
 DATO ATTO che, alla data odierna, risultano essere ricoverati i seguenti utenti: 
1. R. A. presso l’Istituto Ospedaliero di Sospiro (CR)- spesa prevista € 4.000,00; 
2. G. I. presso la Casa “Cesare Bertoli” di Nogarole Rocca (VR) – spesa prevista € 4.000,00; 
3. G. L. presso la Casa “Cesare Bertoli” di Nogarole Rocca (VR) spesa prevista € 5.000,00)  ; 
4. B. M. presso la ASP Casa Leandra di Canneto sull’Oglio (MN) spesa prevista € 2.000,00 
 

VISTA la nota prot. 97/1.1.18 del 22.01.2015 della Casa di Riposo “Cesare Bertoli” con la 
quale si comunicava l’aumento della retta giornaliera di degenza per gli ospiti convenzionati da 
€ 53,50 ad € 54,00; 

 
RITENUTO di dover procedere ad impegnare la spesa anche per il secondo semestre 2015; 
 
RICHIAMATA, altresì, la det.n. 251 del 06.11.2012 con la quale è stata concessa una franchigia 

di € 100,00 mensili alla Sig.ra N. B., ricoverata presso l’Istituto Nuvolari di Roncoferraro; 
 
DATO ATTO che a decorrere dal 01.10.2012 è stata sospesa l’erogazione della franchigia 

mensile di € 80,00 alla Sig.ra G. L., in attesa della nomina di un amministratore di sostegno; 
 
ATTESO che è stato previsto anche l’ammontare complessivo presunto delle quote a carico 

degli utenti e corrispondenti alle pensioni in godimento dei ricoverati salvo eventuale recupero a 
carico dei tenuti agli alimenti; 

 
CONSIDERATO che l’intervento a favore degli anziani ricoverati è tassativamente stabilito 

dalla legislazione statale e regionale quale obbligo specifico a carico del Comune; 
 



 Comune di Castelbelforte 
  Provincia di Mantova 

  _________ 

UUffffiicciioo  SSeerrvviizzii  aallllaa  PPeerrssoonnaa 
 
 

Via Roma, 33   -  46032 Castelbelforte    Tel. 0376 259220  -  Fax 0376 258123 -  P. IVA 00394850200 
e.mail servizi@comunecastelbelforte.it   www.comune.castelbelforte.gov.it 

 

RICHIAMATO il Regolamento comunale per il ricovero in case di riposo, case protette e 
residenze sanitarie assistenziali e per la frequenza di anziani e/o portatori di handicap presso centri 
diurni, centri di formazione all’autonomia, centri socio educativi approvato con D.C.C. n. 11 del 
14.02.2008; 

 
VISTA la delib. C.C. n. 17 del 18.06.2015 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’anno 2015; 
 

D E T E R M I N A  
 
DARE ATTO che attualmente ci sono quattro utenti ricoverati in casa di riposo, come indicato 

in premessa; 
 

IMPEGNARE la somma complessiva presunta di € 15.000,00 per il secondo semestre dell’anno 
2015 per la causale di cui in esordio- CIG ZAB1591052; 

 
IMPUTARE la spesa presunta, complessivamente quantificata in € 15.000,00, relativa alle rette 

per il ricovero dei soggetti di cui trattasi al Cap.100403.05 “Rette di ricovero per inabili al lavoro”; 
 
IMPEGNARE la somma di € 600,00 a favore della Sig.ra N. B. che verrà accreditata sul conto 

corrente indicato dall’amministratore di sostegno, imputandola al cap. 100405.02 “Interventi di 
assistenza e beneficienza varia” del bilancio 2015; 

 
DARE ATTO che in godimento ai ricoverati R. A. e G. I., per le spese di prima necessità, verrà 

corrisposta una franchigia mensile di € 80,00 oltre alla 13° mensilità secondo quanto stabilito 
all’art.13, comma 2, lett. a) del Regolamento comunale approvato con D.C.C. n.11 del 14.02.2008;  

 
DARE ATTO che in godimento alla ricoverata B. M., per le spese di prima necessità, verrà 

corrisposta una franchigia mensile di € 80,00 mentre la 13° mensilità verrà introitata dall’Istituto in 
conto retta come da richiesta della stessa dichiarata nel modulo di ricovero;  

 
DARE ATTO che la pensione in godimento a ciascun inabile viene introitata dai rispettivi 

Istituti presso cui sono ricoverati a parziale copertura della retta di degenza; 
 
TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del PARERE E VISTO previsto dal Regolamento di Contabilità per tutti gli atti di 
impegno e liquidazione; 

 
DARE ATTO che il presente provvedimento, debitamente numerato, sarà conservato nel 

Registro delle Determinazioni del Comune di Castelbelforte. 
 

      LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       Riccò Dott.ssa Antonia  



 Comune di Castelbelforte 
  Provincia di Mantova 

  _________ 

UUffffiicciioo  SSeerrvviizzii  aallllaa  PPeerrssoonnaa 
 
 

Via Roma, 33   -  46032 Castelbelforte    Tel. 0376 259220  -  Fax 0376 258123 -  P. IVA 00394850200 
e.mail servizi@comunecastelbelforte.it   www.comune.castelbelforte.gov.it 

 

 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE e  ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
 

 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1,  
D. Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 
 
� si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Descrizione Importo Capitolo Imp. 

 15.000,00 100403.05 342/2015 

 600,00 100405.02 342/2015 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                      
           Tanferi dott.ssa Marilena        
      

 

PUBBLICAZIONE 
Prot. n.  
 

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo dell'Ente dal                e così per 15 giorni 
consecutivi. 

 
Registro pubblicazioni n 
 

                                  IL RESPONSABILE DELL'ALBO  
 
 

 


